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Hovedresultater 
I denne rapport præsenteres resultaterne af kortlægningen af hjemløshed, der blev 
gennemført i uge 6, 2024. Rapporten tegner et billede af omfanget af og udviklingen i 
hjemløsheden og af hjemløshedens fordeling på byområder, regioner og kommuner. 
Ligeledes afdækkes den demografiske og sociale profil i forhold til fx køn, alder og 
helbredsmæssige forhold. Kortlægningen er baseret på en landsdækkende dataind-
samling fra lokale myndigheder og tilbud på social- og sundhedsområdet mv.  

5.989 personer i hjemløshed i uge 6, 2024 

Der er ved denne kortlægning registreret 5.989 personer i hjemløshed i uge 6, 2024. 
Antallet inkluderer personer i en række forskellige hjemløshedssituationer, herunder 
bl.a. gadesovere, natvarmestuebrugere, herbergsbrugere og personer, der overnat-
ter midlertidigt hos familie, venner eller bekendte pga. hjemløshed.  

Det skal understreges, at kortlægningen giver et øjebliksbillede af hjemløsheden i 
en enkelt optællingsuge, der ved alle kortlægningerne har været uge 6 i februar. 

200 personer flere end ved den forrige 
kortlægning 

De 5.989 personer i hjemløshed i uge 6, 2024, er en stigning på 200 personer i det 
optalte antal personer i hjemløshed sammenlignet med den forrige kortlægning, 
hvor der blev registreret 5.789 personer i hjemløshed i uge 6, 2022. Det svarer til en 
stigning på 3 % fra 2022 til 2024.  

Den samlede udvikling i hjemløsheden fra 2009 til 2024 er vist i Figur 1. Fra 2009 og 
frem skete der en stigning i hjemløsheden fra 4.998 personer i hjemløshed i uge 6, 
2009, til 6.635 personer i hjemløshed i uge 6, 2017, hvor hjemløsheden ’toppede’. 
Derefter skete et fald i hjemløsheden til 6.431 personer i uge 6, 2019 og 5.789 perso-
ner i hjemløshed i uge 6, 2022. Med resultaterne fra den seneste kortlægning i 2024 
er tendensen til et fald i hjemløsheden, der blev observeret ved kortlægningerne i 
2019 og 2022, således afløst af en lille stigning i antallet af personer i hjemløshed.  
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Figur 1  Antal borgere i hjemløshed, 2009-2024 

Figuren viser antallet af borgere i hjemløshed, der er registreret ved kortlægningerne fra 2009 til 2024. 

 

Kilde: Egne beregninger samt de tidligere kortlægninger af hjemløshed. 

I forhold til stigningen i det registrerede antal personer fra kortlægningen i 2022 til 
2024 er der særligt to forhold, der skal tages i betragtning.  

For det første er denne kortlægning i uge 6, 2024, foretaget kort efter omfattende 
lovændringer på hjemløshedsområdet trådte i kraft i oktober 2023, og som generelt 
har været ledsaget af en stor opmærksomhed på hjemløshedsområdet i kommu-
nerne. Det skal i den forbindelse påpeges, at der altid kan forventes at være et mør-
ketal af en vis størrelse forbundet med at opgøre hjemløshedens omfang, fx på 
grund af personer i ’skjult hjemløshed’ såsom sofasovere o.l., som kommunerne ikke 
nødvendigvis har kendskab til. Det er nærliggende, at dette større kommunale fokus 
kan have resulteret i et større kendskab i kommunerne til personer i hjemløshed, og 
at lidt flere personer i hjemløshed derfor er blevet registreret i kortlægningen.  

For det andet blev den forrige kortlægning i 2022 gennemført kort efter covid-19-
pandemien og de medfølgende nedlukninger af aktiviteter i samfundet. På optæl-
lingstidspunktet i uge 6, 2022, var der fortsat i et vist omfang restriktioner forbundet 
med brugen af nogle tilbud. Det var særligt tilfældet på natvarmestuerne. I den for-
bindelse kunne et fald på 75 personer i antallet af borgere i hjemløshed registreret 
på natvarmestuerne observeres i 2022 sammenlignet med kortlægningen i 2019, 
mens antallet af natvarmestuebrugere i hjemløshed ved denne kortlægning i 2024 
er tilbage på nogenlunde samme niveau som i 2019. Her må det antages, at noget af 
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stigningen i det registrerede antal personer i hjemløshed fra 2022 til 2024 kan tilskri-
ves dette forhold.  

Der er dog også mere specifikke tendenser i udviklingen fra 2022 til 2024, idet stig-
ningen fortrinsvist er sket i bestemte aldersgrupper, ligesom der også er geografiske 
forskelle i udviklingen (se nedenfor). På den måde vil udviklingen i hjemløsheden ge-
nerelt være sammensat af flere forskellige faktorer, der kan trække tallene i både op-
adgående og nedadgående retning, og hvor både nationale og lokale forhold samt 
metodiske forhold omkring optællingen kan spille ind. 

Lidt færre gadesovere 

Knap hver tiende af de registrerede personer i hjemløshed har overnattet på gaden i 
optællingsugen. Det var tilfældet for 503 personer i uge 6, 2024. Det er et lille fald i 
det registrerede antal gadesovere sammenlignet med den forrige kortlægning i uge 6, 
2022, hvor dette antal var 535 personer.  

Ud over antallet af gadesovere er der ved kortlægningen registreret 317 natvarme-
stuebrugere og 2.721 brugere af herberger og forsorgshjem. Der er også registreret 
1.447 personer, som overnatter hos familie, venner og bekendte (’sofasovere’) på 
grund af hjemløshed. Desuden er der 969 personer i forskellige øvrige hjemløsheds-
situationer.  

Flere 30-39-årige og flere ældre i hjemløshed 

Stigningen i antallet af personer i hjemløshed fordeler sig ikke jævnt mellem alders-
grupperne. Stigningen har således været størst i aldersgruppen af 30-39-årige, hvor 
der ved kortlægningen i 2024 er registreret 1.479 personer, mens dette antal var 1.300 
ved kortlægningen i 2022. 

Der er også sket en stigning i antallet af ældre på 60 år og derover, fra 451 personer i 
2022 til 500 personer i 2024. Dermed fortsætter en tendens til en stigning i antallet af 
ældre i hjemløshed, som har gjort sig gældende over en længere årrække. 

Derimod er antallet af unge i hjemløshed (18-24-årige og 25-29-årige) nogenlunde 
uændret ved denne kortlægning sammenlignet med den forrige kortlægning.  
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Stigning i hovedstadsområdet 

Hovedparten af borgere i hjemløshed er hjemmehørende i de store og mellemstore 
byer. Rapportens opgørelser er generelt baseret på borgerens hjemkommune, der 
ikke altid er sammenfaldende med den kommune (’registreringskommunen’), hvor 
personskemaet til kortlægningen er udfyldt, og hvor borgeren typisk opholder sig.  

I Figur 2 vises fordelingen af hjemløshed for forskellige byer og kommunetyper, hvor 
der ud over de fem storbykommuner er sondret mellem Københavns omegnskommu-
ner, de øvrige bykommuner og landkommunerne.  

Der er 1.387 personer i hjemløshed, som er hjemmehørende i Københavns Kommune, 
137 personer i Frederiksberg Kommune og 1.252 personer i omegnskommunerne. 
Der er 556 borgere i hjemløshed, som er hjemmehørende i Aarhus Kommune, 95 i 
Odense Kommune og 254 i Aalborg Kommune. Desuden er der 1.474 borgere i hjem-
løshed i de øvrige bykommuner tilsammen og 834 i landkommunerne under ét. 

Figur 2 Borgere i hjemløshed fordelt på byområder 

I figuren viser fordelingen af borgere i hjemløshed for de forskellige byområder/kommunetyper. 

 

Kilde: Egne beregninger. 
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Der er i uge 6, 2024, sammenlagt registreret 2.776 borgere i hjemløshed i hovedstads-
området under ét (København, Frederiksberg og Københavns omegn). Det er en stig-
ning på 157 personer sammenlignet med uge 6, 2022, hvor det tilsvarende antal var 
2.619 personer (ikke vist). I den sammenhæng er der grund til opmærksomhed på, at 
den vanskelige boligsituation med en stor mangel på billige boliger kan være med til 
at fastholde og forstærke omfanget af hjemløshed i hovedstadsområdet. 

Forholdsvis lav andel skrevet op til en bolig 

Det er også opgjort, hvilke indsatser borgeren modtager. Disse oplysninger viser 
bl.a., at der sammenlagt er 33 % af borgerne i hjemløshed, der er skrevet op til en 
bolig – enten til egen bolig (27 %) eller et botilbud (6 %). Der er 34 % af borgerne i 
hjemløshed, som har en støtte- og kontaktperson, bostøtte e.l., mens 37 % har en 
kommunal handleplan. I forhold til andelen med en støtte- og kontaktperson, bo-
støtte e.l. og en kommunal handleplan er det en lidt højere andel end ved den for-
rige kortlægning i 2022, hvor de tilsvarende andele var henholdsvis 30 % og 35 %. 
Andelen, der er skrevet op til en boligløsning, er derimod uændret sammenlignet 
med den forrige kortlægning.  

En boligløsning kombineret med specialiseret social støtte udgør generelt hoved-
elementerne i en indsats ud fra Housing First-tilgangen, der er det bærende princip 
i hjemløshedsindsatsen i Danmark. I den forbindelse peger den forholdsvis lave an-
del, der er skrevet op til en bolig, på vigtigheden af et fortsat fokus på at sikre, at 
der etableres de nødvendige bolig- og støtteløsninger for borgere i hjemløshed, og 
som generelt er en forudsætning for, at borgeren kan komme ud af hjemløshed.  

450 hjemløse migranter uden fast ophold 

De 5.989 personer i hjemløshed er personer med fast ophold i Danmark. Derudover 
er der også registreret 450 hjemløse migranter uden fast ophold i landet. Denne 
gruppe er ikke indregnet i rapportens generelle opgørelser, og opgøres i stedet se-
parat i rapportens kapitel 11 på grund af den større metodiske usikkerhed om dette 
antal. 
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